
66 Suppl. ord. n. 2 alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 59 del 21-12-2007 (n. 36)

adeguamenti tecnologici e strutturali, da parte delle strut-
ture sanitarie che avevano richiesto l’accreditamento isti-
tuzionale ed erano state ritenute formalmente ammissi-
bili dalle unità operative semplici per l’accreditamento
delle aziende unità sanitarie locali e dalle stesse unità
operative sottoposte a verifiche;

Visto l’art. 1, comma 5, della legge regionale 5 novem-
bre 2004, n. 15, il quale stabilisce che “Possono essere
rilasciate dagli organi competenti autorizzazioni sanitarie
per l’esercizio di nuove strutture ambulatoriali purché in
regime di attività libero-professionali. L’autorizzazione
non dà diritto ad alcun tipo di accordo contrattuale ex
art. 8 quinquies del decreto legislativo 30 dicembre 1992,
n. 502 e successive modifiche ed integrazioni e non costi-
tuisce titolo giuridico per l’erogazione di prestazioni a
carico del servizio sanitario nazionale”;

Vista la nota dirigenziale prot. n. DIRS/DIR/2389 del-
l’8 agosto 2006, con la quale sono state emanate dispo-
sizioni alle singole aziende sanitarie, alle unità operative
per l’accreditamento, precisando che le opere di adegua-
mento dovevano essere ultimate entro la data del
31 marzo 2007, al fine di permettere alle unità operative
semplici di completare le verifiche entro giugno 2007;

Considerato che il decreto 6 agosto 2007, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 40 del
31 agosto 2007, con il quale è stato approvato l’accordo
attuativo del piano previsto dall’art. 1, comma 180, della
legge 30 dicembre 2004, n. 311 e del piano di rientro, di
riorganizzazione, di riqualificazione e di individuazione
degli interventi per il perseguimento del riequilibrio eco-
nomico del servizio sanitario regionale, richiamando il
patto per la salute al punto 4.9 e la legge finanziaria per
l’anno 2007, art. 1, comma 796, lett. s), t), u), individua
l’1 luglio 2007 la data a partire dalla quale cessano gli
accreditamenti provvisori delle strutture private non con-
fermati dagli accreditamenti definitivi;

Vista la nota del dipartimento I.R.S. prot. n. DIRS/
DIR/2111 del 2 luglio 2007, con la quale sono stati invi-
tati i direttori generali, i direttori dei dipartimenti di pre-
venzione e i responsabili delle unità operative semplici
per l’accreditamento istituzionale delle aziende unità
sanitarie locali a fornire l’elenco definitivo delle strutture
sottoposte alle verifiche dei requisiti strutturali, tecnolo-
gici ed organizzativi richiesti per l’esercizio delle attività
sanitarie;

Vista la nota dirigenziale prot. n. DIRS/DIR/2509 del
2 agosto 2007 e successive n. DIRS/DIR/3018 e DIRS/DIR/
3174, rispettivamente datate 24 settembre 2007 e 11 otto-
bre 2007, con le quali sono stati chiesti i rapporti di veri-
fica sul possesso dei requisiti per l’accreditamento istitu-
zionali, da redigere in conformità al decreto n. 890/2002
e secondo la modulistica approvata con il decreto n. 5882
dell’1 luglio 2005;

Vista la nota prot. n. 882 del 19 ottobre 2007, con la
quale vengono trasmessi i rapporti di verifica dal dipar-
timento di prevenzione dell’Azienda unità sanitaria locale
n. 7 di Ragusa, dalla quale risulta che le strutture di cui
all’allegato A, parte integrante del presente decreto,
hanno superato positivamente le verifiche dei requisiti
richiesti;

Visto l’art. 16 del decreto n. 890/2002, che prevede
l’istituzione presso l’Assessorato regionale della sanità
dell’elenco delle strutture accreditate che hanno superato
positivamente le verifiche, facendo carico allo stesso
Assessorato di curarne l’aggiornamento semestrale e la
successiva pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della
Regione siciliana;

Ritenuto, ai sensi della legge n. 241/90, della legge
regionale n. 10/91, nonché dell’art. 5 del decreto n. 5882
dell’1 luglio 2005, di procedere successivamente alla pub-
blicazione dell’elenco delle strutture sanitarie che non
hanno superato positivamente la verifica e/o che alla data
del 29 giugno 2007 non hanno ultimato gli adeguamenti
strutturali, tecnologici e organizzativi, e/o che alla data
del 28 giugno 2002 non erano in possesso dell’autoriz-
zazione sanitaria (eccezion fatta per le ipotesi previste
dal decreto n. 890/2002 e dal decreto n. 463/2003);

Decreta:

Art. 1

Per i motivi esposti in premessa, sono formalmente
accreditate le strutture sanitarie di cui all’allegato A,
parte integrante del presente decreto, che hanno supe-
rato positivamente le verifiche dei requisiti strutturali,
tecnologici ed organizzativi effettuate dai componenti
dell’unità operativa semplice per l’accreditamento istitu-
zionale dell’Azienda unità sanitaria locale n. 7 di Ragusa.

Art. 2

Il presente decreto, unitamente all’allegato A, sarà
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana.

Art. 3

Con successivo provvedimento sarà pubblicato l’elen-
co delle strutture che non hanno superato positivamente
la verifica e/o che alla data del 29 giugno 2007 non hanno
ultimato gli adeguamenti strutturali, tecnologici e orga-
nizzativi, e/o che alla data del 28 giugno 2002 non erano
in possesso dell’autorizzazione sanitaria (eccezion fatta
per le ipotesi previste dal decreto n. 890/2002 e dal de-
creto n. 463/2003).

Palermo, 30 novembre 2007.

CIRIMINNA

Medicina di laboratorio

Medicina di laboratorio Via del Sacro Cuore, 27 - 97100 Ra-
gusa 

Via del Sacro Cuore, 27 - 97100 Ra-
gusa 

Laboratorio analisi cliniche dr.
G. Brinch e dr. G. Battaglia

Via Fratelli Bandiera, 32 - 97100 Ra-
gusa 

Via Fratelli Bandiera, 32 - 97100 Ra-
gusa 

Laboratorio analisi Viagiatori e
Schininà

Ragione sociale Tipologia Sede legale Sede operativa

Allegato A

Medicina di laboratorio



Suppl. ord. n. 2 alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 59 del 21-12-2007 (n. 36) 67

Medicina di laboratorio

Medicina di laboratorio Via Paestum, 19 - 97100 Ragusa Via Paestum, 19 - 97100 Ragusa 

Centro analisi Mediterraneo s.n.c. Medicina di laboratorio

Medicina di laboratorio Via Psaumida, 38 - 97100 Ragusa Via Psaumida, 38 - 97100 Ragusa

Medicina di laboratorio Via Messina, 117 - 97011 Acate Via Messina, 117 - 97011 Acate

Medicina di laboratorio

Medicina di laboratorio Via Ferreri, 26 - 97013 Comiso Via Ferreri, 26 - 97013 Comiso

Medicina di laboratorio

Medicina di laboratorio

Medicina di laboratorio Via B. Spadaro, 10 - 97014 Ispica Via B. Spadaro, 10 - 97014 Ispica

Medicina di laboratorio

Medicina di laboratorio Via Crispi, 53 - 97014 Ispica Via Crispi, 53 - 97014 Ispica

Medicina di laboratorio Via Fronte, 5 - 97015 Modica Via Fronte, 5 - 97015 Modica

Medicina di laboratorio Via Cornelia, 51 - 97015 Modica Via Cornelia, 51 - 97015 Modica

Centro diagnostico Biolab s.r.l. Medicina di laboratorio

Pma primo livello Via Sacro Cuore, 105 - 97015 Modica 

Medicina di laboratorio Via Sacro Cuore, 105 - 97015 Modica 

Medicina di laboratorio Via Garibaldi, 31/B - 97016 Pozzallo Via Garibaldi, 31/B - 97016 Pozzallo

Medicina di laboratorio Via Studi, 34 - 97016 Pozzallo Via Studi, 34 - 97016 Pozzallo

Medicina di laboratorio

Medicina di laboratorio

Centro Biomedico s.a.s. Medicina di laboratorio Via Colombo, 147 - 97018 Scicli Via Colombo, 147 - 97018 Scicli 

Medicina di laboratorio Via Fiumillo, 52-54 - 97018 Scicli Via Fiumillo, 52-54 - 97018 Scicli

Medicina di laboratorio Corso Mazzini, 98 - 97018 Scicli Corso Mazzini, 98 - 97018 Scicli 

Medicina di laboratorio Via Umberto, 65 - 97018 Scicli Via Umberto, 65 - 97018 Scicli 

Medicina di laboratorio Via Cancellieri, 41-45 - Vittoria Via Cancellieri, 41-45 - Vittoria 

Medicina di laboratorio Via Brescia, 178 - 97019 Vittoria Via Brescia, 178 - 97019 Vittoria 

Medicina di laboratorio Via U. Rattazzi, 64 - 97019 Vittoria Via U. Rattazzi, 64 - 97019 Vittoria Laboratorio analisi cliniche dr.
D’Errico Angelo Mario

Laboratorio analisi Cannizzo
Francesco s.r.l.

Centro analisi cliniche dr. Luigi
Barone

Check Up s.n.c. di Bonomo An-
tonino

Laboratorio analisi dr. Padua An-
tonio

Analisi cliniche s.n.c. G. Occhi-
pinti e G. Pisani

Piazza G.B. Celestri, 24 - 97017 Santa
Croce Camerina

Piazza G.B. Celestri, 24 - 97017 Santa
Croce Camerina

Laboratorio analisi cliniche dr. F.
Iozia & C. s.a.s.

Via Cristoforo Colombo, 67 - 97017
Santa Croce Camerina

Via Cristoforo Colombo, 67 - 97017
Santa Croce Camerina

Mediterranea Laboratorio analisi
cliniche s.r.l.

Laboratorio analisi cliniche Emi-
lio Carmelo & C. s.n.c.

Laboratorio analisi dr.ssa Adamo
Marina

Via Sacro Cuore, 105 - 97015 Mo-
dica 

Bios s.r.l. laboratorio analisi chi-
mico-cliniche e microbiologi-
che

Via Sacro Cuore, 105 - 97015 Modica Bios s.r.l. laboratorio analisi chi-
mico-cliniche e microbiologi-
che

Corso Umberto I, 218-228 - 97015 Mo-
dica 

Corso Umberto I, 218-228 - 97015
Modica

Laboratorio analisi cliniche
Lamda s.r.l.

Laboratorio analisi R. Tantillo
s.n.c.

CLA I s.n.c. Floridia Antonino -
Barrotta Angelo

Viale Mario Rapisardi, 47 - 97014
Ispica 

Viale Mario Rapisardi, 47 - 97014
Ispica

Centro analisi cliniche dr. G.
Barlotta

Laboratorio analisi cliniche dr.
Michele Boreale

Via Architetto Mancini, 1 - 97013 Co-
miso 

Contrada Deserto, 12 - 97013 ComisoAnalisi cliniche s.n.c. dott.ri
Rosso Farruggio & C.

Piazza Aurelio Saffi, 5 - 97013 Comiso Piazza Aurelio Saffi, 5 - 97013 Co-
miso

Laboratorio analisi dr.ssa Anto-
nietta Giannini

Dr.ssa Cannella Giuseppa & C.
s.a.s.

Via V. Emanuele, 54 - 97012 Chiara-
monte Gulfi 

Via V. Emanuele, 54 - 97012 Chiara-
monte Gulfi 

Laboratorio analisi dr. G. Nico-
sia s.a.s.

Laboratorio analisi dr. Sallemi
Giuseppe e dr. La Rosa R.
s.n.c.

Laboratorio analisi cliniche Bios
s.r.l.

Via Ettore Fieramosca, 100 - 97100
Ragusa

Via Ettore Fieramosca, 100 - 97100
Ragusa

Laboratorio analisi cliniche
Emolab

Via Giacomo Matteotti, 74 - 97100 Ra-
gusa 

Via Giacomo Matteotti, 74 - 97100
Ragusa 

Laboratorio analisi Arezzo Scri-
bano Campo

Ragione sociale Tipologia Sede legale Sede operativa



68 Suppl. ord. n. 2 alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 59 del 21-12-2007 (n. 36)

Cardiologia Via Carducci, 139 - 97100 Ragusa Via Carducci, 139 - 97100 Ragusa

Cardiologia Piazza Solferino, 10 - 97100 Ragusa Piazza Solferino, 10 - 97100 Ragusa

Cardiologia Via Garibaldi, 7 - 97016 Pozzallo Via Garibaldi, 7 - 97016 PozzalloStudio di cardiologia dr. Gian-
none Salvatore

Centro cardiologico dr. G. Di Pa-
squale

Dr. Tagliareni Antonino s.a.s. di
Antonino Tagliareni & C.

Ragione sociale Tipologia Sede legale Sede operativa

Cardiologia

Ippocrate s.r.l. Dialisi Via Lucania, 33 - 97016 Pozzallo

Ippocrate s.r.l. Dialisi Via Lucania, 33 - 97016 Pozzallo Via Lucania, 33 - 97016 Pozzallo 

Iblea Medica s.r.l. Dialisi

Dialisi Via M. Rapisardi, 1 - 97019 Vittoria Via M. Rapisardi, 1 - 97019 Vittoria

Dialisi Via M. Rapisardi, 1 - 97019 Vittoria Via S. Antonio, 16 - 97013 Comiso

Centro dialisi del Mediterraneo Dialisi Via Prampolini, 19 - 97100 Ragusa Via Prampolini, 19 - 97100 Ragusa

Kamarina Medica s.r.l. (ex Cen-
tro dialisi s.r.l.)

Kamarina Medica s.r.l. (ex Cen-
tro dialisi s.r.l.)

Via Beato Angelico, 16 - 97100 Ra-
gusa 

Via Beato Angelico, 16 - 97100 Ra-
gusa 

Via G. La Pira, angolo S.S. 115 - Ispica 

Ragione sociale Tipologia Sede legale Sede operativa

Dialisi

CE.RAD s.r.l. Medicina nucleare Via Ecce Homo, 183 - 97100 Ragusa Via Ecce Homo, 183 - 97100 Ragusa

Piazza Ancione, 2 - 97100 Ragusa Piazza Ancione, 2 - 97100 RagusaCentro medico specialistico
epatologico ed ecografico

Centro medico specialistico epa-
tologico ed ecografico

Ragione sociale Tipologia Sede legale Sede operativa

Medicina nucleare

Radiologia (*)

Radiologia (*)

Radiologia (*)

Radiologia (*) Via dell’Arno, 36 - 97016 Pozzallo Via dell’Arno, 36 - 97016 Pozzallo

Radiologia (*)

CE.RAD s.r.l. Radiologia (*) Via Ecce Homo, 183 - 97100 Ragusa Via Ecce Homo, 183 - 97100 Ragusa 

Via Conte di Torino, 18 - 97013 Co-
miso

Via Conte di Torino, 18 - 97013 Co-
miso

Studio di radiologia dr. Sallemi
Livio Salvatore

Centro radiologico dr. Antonio
Caldarella

Via Giuseppe Mazzini, 5 - 97016 Poz-
zallo

Viale delle Americhe, 163 - 97100 Ra-
gusa

Centro Ibleo tomografia compu-
terizzata s.r.l.

Via Rosario Cancellieri, 118 - 97019
Vittoria

Viale delle Americhe, 163 - 97100 Ra-
gusa

Centro Ibleo tomografia compu-
terizzata s.r.l.

Viale delle Americhe, 163 - 97100 Ra-
gusa

Viale delle Americhe, 163 - 97100 Ra-
gusa

Centro Ibleo tomografia compu-
terizzata s.r.l.

Ragione sociale Tipologia Sede legale Sede operativa

Radiologia

(*) Ove la struttura sia stata autorizzata e convenzionata esclusivamente per la Tomografia assiale computerizzata, l’accreditamento è valido unicamente
per l’esecuzione della T.A.C.



Suppl. ord. n. 2 alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 59 del 21-12-2007 (n. 36) 69

Via Pasubio, 18 - Avola 96012 (SR) Via Sacro Cuore, 169 - 97015 Modica 

Via N. Bixio, 336 - 97019 Vittoria Via N. Bixio, 336 - 97019 Vittoria

Salus s.r.l. Via dei Mille, 238 - Vittoria Via Sacro Cuore, 66 - 97015 Modica

Salus s.r.l. Via dei Mille, 238 - Vittoria

Fisiomedica s.r.l.

Via Marzabotto, 65 - 97100 Ragusa Via Caronia, 16-22 - 97100 RagusaCentro ambulatoriale di riabi-
litazione

Medi Care società cooperativa
sociale

Corso Europa, 45/A - 97012 Chiara-
monte Gulfi

Corso Europa, 45/A - 97012 Chiara-
monte Gulfi

Centro ambulatoriale di riabi-
litazione

Via Generale Cascino, 51 - 97013 Co-
miso

Centro ambulatoriale di riabi-
litazione

Centro ambulatoriale di riabi-
litazione

Presidio ambulatoriale recu-
pero e riabilitazione fun-
zionale

Presidio ambulatoriale recupero
e riabilitazione funzionale

Presidio ambulatoriale recu-
pero e riabilitazione fun-
zionale

Studio di medicina fisica e ria-
bilitazione

Ragione sociale Tipologia Sede legale Sede operativa

Fisiokinesiterapia

Via Ricasoli, 113 - 97019 Vittoria Via Ricasoli, 113 - 97019 Vittoria

Via Ricasoli, 113 - 97019 Vittoria

Vico Orsi S.S. 115 - Modica

Cafeo s.r.l. Contrada Cozzo Rotondo - 97015 Mo-
dica 

Contrada Cozzo Rotondo - 97015 Mo-
dica

Presidi tutela salute mentale
str. res. psichiat.

Via N. Sauro angolo corso Vittorio
Emanuele - 97013 Comiso

Via Vincenzo Casagrandi, 53 - 95123
Catania

Riabilitazione funzionale sog-
getti con disabilità fisiche
psichiche sensor

Consorzio siciliano riabilitazione
società consortile a r.l.

Via Vincenzo Casagrandi, 53 - 95123
Catania

Riabilitazione funzionale sog-
getti con disabilità fisiche
psichiche sensor.

Consorzio siciliano riabilitazione
società consortile a r.l.

Via A. Volta c/o scuola media Amore -
97016 Pozzallo 

Via Vincenzo Casagrandi, 53 - 95123
Catania

Riabilitazione funzionale sog-
getti con disabilità fisiche
psichiche sensor.

Consorzio siciliano riabilitazione
società consortile a r.l.

Via Ettore Fieramosca, 76 - 97100 Ra-
gusa

Via Vincenzo Casagrandi, 53 - 95123
Catania

Riabilitazione funzionale sog-
getti con disabilità fisiche
psichiche sensor.

Consorzio siciliano riabilitazione
società consortile a r.l.

Via Dante, 97 - via Colombo, 1 - 97100
Ragusa

Riabilitazione funzionale sog-
getti con disabilità fisiche
psichiche sensor.

Centro medico sociale per riabi-
litazione in età evolutiva

Riabilitazione funzionale sog-
getti con disabilità fisiche
psichiche sensor.

Centro medico sociale per neu-
romotulesi

Ragione sociale Tipologia Sede legale Sede operativa

STRUTTURE SANITARIE PRIVATE A CICLO CONTINUATIVO E DIURNO IN FASE POST ACUTA

Riabilitazione funzionale

Clinica del Mediterraneo Casa di cura Via Ettore Fieramosca, 100 - 97100 Ra-
gusa

Via La Marmora, 218 - 97019 Vittoria
Gest. Medi. San. s.r.l.

Ragione sociale Tipologia Sede legale Sede operativa

STRUTTURE SANITARIE PRIVATE IN REGIME DI RICOVERO A CICLO CONTINUATIVO E DIURNO PER ACUTI

Studio odontoiatrico Cutrera Studio odontoiatrico Via Alessandria, 33 - 97019 Vittoria Via Alessandria, 33 - 97019 Vittoria

Studio odontoiatrico

Studio odontoiatrico Via Da Procida, 28 - 97014 Ispica Via Da Procida, 28 - 97014 IspicaStudio odontoiatrico dr. Figura
Pietro

Via Resistenza Partigina, 27 - 97015
Modica

Via Resistenza Partigina, 27 - 97015
Modica 

Studio odontoiatrico Casaburi
dr.ssa Marcella Anna

Ragione sociale Tipologia Sede legale Sede operativa

STRUTTURE AMBULATORIALI PRIVATE STUDI ODONTOIATRICI



70 Suppl. ord. n. 2 alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 59 del 21-12-2007 (n. 36)

Ambulatorio odontoiatrico Via Garibaldi, 41 - 97100 Ragusa Via Garibaldi, 41 - 97100 RagusaAmbulatorio odontoiatrico dr.ssa
Iacono Carmela

Ragione sociale Tipologia Sede legale Sede operativa

STRUTTURE AMBULATORIALI PRIVATE AMBULATORIALI ODONTOIATRICI

(2007.50.3646)102

DECRETO 30 novembre 2007.

Elenco delle strutture sanitarie che hanno superato
positivamente le verifiche dei requisiti strutturali, tecnolo-
gici ed organizzativi per l’accreditamento istituzionale del-
l’Azienda unità sanitaria locale n. 8 di Siracusa.

IL DIRIGENTE GENERALE
DELL’ISPETTORATO REGIONALE SANITARIO

Visto lo Statuto della Regione;
Visto l’art. 193 del testo unico delle leggi sanitarie,

R.D. 23 luglio 1934, n. 1265;
Vista la legge n. 833/78;
Visto il decreto legislativo n. 502/92 e successive

modifiche ed integrazioni;
Visto il decreto n. 13306 del 18 novembre 1994;
Visto il D.P.R. 14 gennaio 1997;
Visti gli artt. 8-bis, 8-ter e 8-quater del decreto legi-

slativo n. 229/99;
Visto il Piano sanitario regionale 2000/2002;
Visto il decreto n. 890 del 17 giugno 2002;
Visto il decreto n. 463 del 17 aprile 2003;
Visto il decreto n. 1338 del 18 luglio 2003, con il

quale è stata data esecuzione alla deliberazione n. 107
del 27 marzo 2003, con cui la Giunta regionale ha prov-
veduto a riarticolare l’assetto organizzativo e funzionale
dell’Assessorato, assegnando al dipartimento I.R.S. la
trattazione della materia “accreditamento provvisorio”;

Visto il decreto n. 5882 dell’1 luglio 2005, con il quale
è stata adottata la modulistica per richiedere l’accredita-
mento delle strutture sanitarie nella Regione siciliana, ai
sensi dell’art. 18 del decreto 17 giugno 2002, n. 890;

Visto il decreto n. 6362 del 5 ottobre 2005;
Visto l’elenco delle strutture sanitarie che, sotto il pro-

filo formale, sono state ritenute ammissibili e non dalle
unità operative semplici per l’accreditamento istituzio-
nale delle aziende unità sanitarie locali della Regione sici-
liana, come pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Re-
gione siciliana n. 56 del 7 dicembre 2006 e successive;

Considerato che la pubblicazione degli elenchi delle
strutture sanitarie nella Gazzetta Ufficiale della Regione
siciliana n. 56 del 7 dicembre 2006 e successive non vin-
cola in alcun modo l’Amministrazione regionale in or-
dine all’adozione di provvedimenti di sua competenza,
ove venga riscontrata in qualsiasi momento la mancanza
dei requisiti fondamentali previsti dalla normativa vi-
gente, come precisato con la nota dirigenziale n. DIRS/
DIR/3370 del 5 dicembre 2006 e successive;

Visto l’art. 67, comma 1, della legge regionale 3 mag-
gio 2001, n. 6, con il quale è stabilito che “Al fine di con-
sentire la pianificazione e la programmazione delle ri-
sorse finanziarie necessarie per l’adeguamento delle strut-
ture sanitarie pubbliche e private al decreto del Presi-
dente della Repubblica 14 gennaio 1997, la Regione
determina, entro 12 mesi dall’entrata in vigore della pre-
sente legge, i requisiti strutturali, tecnologici e organiz-

zativi minimi per l’esercizio dell’attività sanitaria da parte
delle strutture pubbliche e private, e quelle ulteriori in
attuazione del decreto del Presidente della Repubblica
14 gennaio 1997, nonché le modalità per l’accertamento
e la verifica del rispetto dei requisiti minimi e di quelli
ulteriori”;

Visto l’art. 67, comma 2, della legge regionale 3 mag-
gio 2001, n. 6, con il quale è disposto che “Il termine di
cinque anni, previsto al comma 3 dell’art. 3 del decreto
del Presidente della Repubblica 14 gennaio 1997 per
l’adeguamento ai requisiti minimi strutturali delle strut-
ture già autorizzate ed in esercizio, decorre dalla data di
entrata in vigore del provvedimento di cui al comma pre-
cedente”;

Considerato che in data 28 giugno 2002 è stato pub-
blicato il decreto n. 890 del 17 giugno 2002, concernente
“Direttive per l’accreditamento istituzionale delle strut-
ture sanitarie nella Regione siciliana” e che lo stesso è
entrato in vigore il 29 giugno 2002;

Visto l’art. 12 del decreto n. 890/2002, che, per l’ade-
guamento ai requisiti strutturali e tecnologici, generali e
specifici, fissa il termine massimo di cinque anni dalla
data di pubblicazione dello stesso decreto nella Gazzetta
Ufficiale della Regione siciliana;

Considerato che la data del 29 giugno 2007 è il ter-
mine massimo entro il quale debbono essere ultimati gli
adeguamenti tecnologici e strutturali, da parte delle strut-
ture sanitarie che avevano richiesto l’accreditamento isti-
tuzionale ed erano state ritenute formalmente ammissi-
bili dalle unità operative semplici per l’accreditamento
delle aziende unità sanitarie locali e dalle stesse unità
operative sottoposte a verifiche;

Visto l’art. 1, comma 5, della legge regionale 5 novem-
bre 2004, n. 15, il quale stabilisce che “Possono essere
rilasciate dagli organi competenti autorizzazioni sanitarie
per l’esercizio di nuove strutture ambulatoriali purché in
regime di attività libero-professionali. L’autorizzazione
non dà diritto ad alcun tipo di accordo contrattuale ex
art. 8 quinquies del decreto legislativo 30 dicembre 1992,
n. 502 e successive modifiche ed integrazioni e non co-
stituisce titolo giuridico per l’erogazione di prestazioni a
carico del servizio sanitario nazionale”;

Vista la nota dirigenziale prot. n. DIRS/DIR/2389 del-
l’8 agosto 2006, con la quale sono state emanate dispo-
sizioni alle singole aziende sanitarie, alle unità operative
per l’accreditamento, precisando che le opere di adegua-
mento dovevano essere ultimate entro la data del
31 marzo 2007, al fine di permettere alle unità operative
semplici di completare le verifiche entro giugno 2007;

Considerato che il decreto 6 agosto 2007, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 40 del
31 agosto 2007, con il quale è stato approvato l’accordo
attuativo del piano previsto dall’art. 1, comma 180, della
legge 30 dicembre 2004, n. 311 e del piano di rientro, di
riorganizzazione, di riqualificazione e di individuazione
degli interventi per il perseguimento del riequilibrio eco-


